
KTO JEST POKORNY 

Pokora jest zazwyczaj fałszywie nakreślana przez przywódców religijnych, jako bezkrytyczna uległość, 
aby  członkowie  ich  zborów akceptowali  fałszywe nauki,  bezbożne postawy i  wszelkiego rodzaju 
nadużycia. Natomiast biblijna definicja pokory tylko w nielicznych przypadkach odnosi się do relacji 
międzyludzkich,  ponieważ jest  to antonim ludzkiej  pychy/dumy i  ludzkiego ja.  Biblijna definicja 
pokory,  to  umiejętność  przyjmowania  prawdy na  własny  temat  i  otaczającej  nas  rzeczywistości. 
Biblijna pokora polega na uznawaniu tego, co mówi Słowo Boże i dostosowywaniu się do Bożych 
wymogów i reguł, poprzez rezygnację z własnych wierzeń, własnych przekonań, oraz ambicji i dążeń 
na rzecz tego, co mówi Pismo.

Przytoczone poniżej wersety są tłumaczeniem autora z przekładów najlepiej oddających hebrajską 
myśl zawartą w danym fragmencie; z King James Version, Complete Jewish Bible i Biblii Toruńskiej]

 

Księga Hioba 22:23-30:  Jeżeli w pokorze się  nawrócisz/powrócisz do Wszechmogącego i wypędzisz
ze swojego namiotu niesprawiedliwość  (bezbożne postępowanie, niezgodne z wolą Boga),  to zosta-
niesz odbudowany. Jeśli w proch rzucisz (to, co uważasz za) swoje bogactwo, a złoto z Ofiru między 
kamienie rzeczne i jeśli Wszechmogący będzie twoim złotem i błyszczącym srebrem, i twoją rozko-
szą, i w Jego stronę zwrócisz swoje oblicze, i do Niego wołać będziesz, to cię wysłucha, i spełnisz co  
ślubowałeś. Twoje postanowienie powiedzie się, a nad twoją drogą rozbłyśnie światłość, gdyż Bóg 
poniża pysznych, a ratuje i wywyższa pokornego. On wybawia także niewinnego i będzie wyrato-
wany przez czystość swoich rąk. 

Psalm 10:17-18:  JHWH rozumie pragnienia pokornych, utwierdza ich serca, nakłania swoje ucho,
aby bronić sieroty i udręczonego, żeby śmiertelny człowiek już więcej nie wzbudzał (w nim) lęku.

Psalm 25:8-9: JHWH jest dobry i prawy, grzesznikom wskazuje drogę, a pokornych prowadzi drogą 
prawa i uczy ich swojej drogi.

Psalm 34:2: Moja dusza będzie się chlubić JHWH. Pokorni to usłyszą i będą się radować.

Psalm 37:10-11: Jeszcze chwila, a nie będzie bezbożnego. Spojrzysz na jego miejsce i już go nie będzie,
a pokorni odziedziczą ziemię i będą się rozkoszować obfitym pokojem.

Psalm 69:29-33: Jestem utrapiony i zbolały, niech podniesie mnie Twoje Boże zbawienie. Będę chwa-
lił Twoje imię pieśnią i wywyższał je dziękczynieniem. I to będzie milsze dla JHWH, niż rogaty wół 
lub cielec z rozdzielonym kopytem. Gdy zobaczą to pokorni, to będą się radować i ożyje serce szuka-
jących Boga, albowiem JHWH wysłuchuje ubogich i nie gardzi swoimi więźniami.

Psalm 76:8-10: Z niebios dajesz słyszeć swój wyrok; ziemia się zlęknie i zamilknie, gdy powstaniesz 
na sąd, aby wybawić wszystkich pokornych ziemi. Sela. Wtedy nawet gniew człowieka będzie Ciebie 
chwalił, a pozostałością gniewu opaszesz się.

Psalm 138:6: Choć JHWH jest wysoko, to jednak zwraca uwagę na pokornego i z daleka rozpoznaje 
wyniosłego.

Psalm 147:6: JHWH podnosi pokornych, a niegodziwych poniża do ziemi.

Psalm 149:4: JHWH ma upodobanie w swoim ludzie; pokornych ozdabia zbawieniem.
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Przypowieści Salomona 3:33-35: Przekleństwo JHWH (wykluczenie) ciąży na domu niegodziwca, 
lecz błogosławi JHWH siedzibom sprawiedliwych. Gardzi tymi, którzy gardzą Nim, a łaskę okazuje 
pokornym. Mądrzy odziedziczą chwałę, a głupcy poniosą hańbę. 

Przypowieści Salomona 11:2: Za pychą przychodzi hańba, a mądrość jest u pokornych.

Przypowieści Salomona 15:32-33: Kto odrzuca karność, ten gardzi własną duszą, a nabywa rozumu 
ten, kto przyjmuje upomnienie. Bojaźń JHWH uczy mądrości, a chwałę poprzedza pokora.

Przypowieści Salomona 16:17-20: Twarda droga prawych, to odwracanie się od zła. Kto chroni swoją 
drogę, ten strzeże swojej duszy. Pycha kroczy przed ruiną, a wyniosły duch przed upadkiem. Lepszy 
jest uniżony i pokorny, niż ten, kto dzieli łupy z pyszałkami. Kto zważa na Słowo, ten znajduje dobro, 
a kto ufa JHWH jest błogosławiony.

Przypowieści Salomona 18:11-12: Majątek bogacza jest w jego mniemaniu warownym miastem i 
wysokim murem. Przed upadkiem serce człowieka jest wyniosłe (pewne siebie), ale chwałę 
poprzedza pokora.

Przypowieści Salomona 22:4: Skutkiem pokory i bojaźni JHWH jest bogactwo, chwała i życie.

Przypowieści Salomona 29:23: Pycha prowadzi do upokorzenia, a pokorny duch osiąga chwałę.

Księga Izajasza 29:18-20: W owym dniu głusi usłyszą słowa księgi, a oczy ślepych przejrzą z mroku i 
ciemności. Pokorni jeszcze bardziej rozweselą się w JHWH, a ubodzy w Świętym Izraela. Gdyż nasta-
nie kres okrutnika, zniszczę szydercę i zostaną wytępieni wszyscy, którzy czyhają na nieprawość.

Księga Izajasza 57:15: Tak mówi Ten, który jest Wysoki i Wyniosły, który króluje wiecznie, a którego 
imię jest Święty: Króluję na wysokim i świętym miejscu, lecz mieszkam z tym który jest skruszony i 
pokorny w duchu, aby ożywić ducha pokornych i pokrzepić serca skruszonych. 

Izajasza 66:1-2: Tak mówi JHWH: Niebo jest moim tronem, a ziemia podnóżkiem moich stóp. Gdzież 
więc chcecie mi zbudować dom i w jakim to miejscu mógłbym odpocząć, skoro to wszystko uczyniła 
moja ręka i dzięki niej wszystko powstało, mówi JHWH. Dlatego Ja patrzę na tego, który jest ubogi i 
skruszony na duchu, i który z drżeniem odnosi sie do mojego Słowa.

Micheasza 6:8: Oznajmiono ci człowieku, co jest dobre i czego żąda od ciebie JHWH, tylko tego, 
abyś wypełniał prawo, okazywał miłość bratnią i w pokorze obcował ze swoim Bogiem.

Ewangelia Mateusza 11:29: Weź na siebie moje jarzmo i ucz się ode mnie, że jestem łagodny i mam 
pokorne serce, a wtedy znajdziesz odpoczynek dla swojej duszy.

List do Rzymian 12:16: Bądźcie wobec siebie jednakowo usposobieni i nie myślcie o sobie wyniośle, 
ale przystawajcie do pokornych i nie uważajcie się za rozumnych we własnych oczach.

List do Filipian 2:3-5: I niczego nie czyńcie z własnych ambicji ani dla próżnej chwały, ale w pokorze 
uważajcie jedni drugich za ważniejszych od siebie. Niechaj wszyscy mają na uwadze nie tylko własne 
sprawy, ale i sprawy innych. Niech będzie w was takie samo nastawienie, jakie było w Chrystusie 
Jezusie.

(Młodzi wierzący mają uważać za ważniejszych od siebie starszych w wierze, aby się od nich uczyć  
(także pokory),  a starsi  w wierze mają uważać za ważniejszych od siebie młodszych w wierze,  bo  
pewnego dnia Bóg rozliczy każdego odrodzonego człowieka z tego, jakim był świadectwem dla młodych  
wierzących i czego ich uczył swoim postępowaniem)
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List do Kolosan 3:12-15: Dlatego umiłowani, jako wybrani święci Boży, przyobleczcie się w litościwe 
wnętrze, dobroć, pokorę, łagodność i cierpliwość, znosząc jedni drugich i przebaczając sobie wzaje-
mnie, jeżeli ktoś ma przeciwko komuś jakąś skargę. Jak Chrystus przebaczył wam, tak i wy przeba-
czajcie innym, a to wszystko przyobleczcie w bezinteresowny altruizm, który jest spoiwem dosko-
nałym i za wszystko bądźcie wdzięczni, a wtedy w waszych sercach będzie panował pokój Boży,
do którego zostaliście powołani jako jedno ciało.

 

List  Jakuba 4:3-10:  Prosicie,  ale  nie  otrzymujecie,  bo źle  prosicie  zamierzając to wykorzystać na 
własne namiętności. Cudzołożnicy i cudzołożnice, czy nie wiecie, że przyjaźń ze światem, to wro-
gość wobec Boga? Kto chce być przyjacielem świata, ten staje się nieprzyjacielem Boga. Czyż na 
próżno Pismo mówi, że (Bóg) do granic zazdrości tęskni za duchem, któremu dał w nas mieszkanie. 
Większą jednak daje łaskę, dlatego Pismo mówi, że Bóg pysznym się przeciwstawia, a pokornym 
okazuje  łaskę.  Podporządkujcie  się  więc  Bogu.  Przeciwstawcie  się  diabłu,  a  ucieknie  od  was.  
Przybliżcie się do Boga, a wtedy i On przybliży się do was. Obmyj swoje ręce grzeszniku i oczyść 
swoje serce, człowieku o dwoistej duszy. Uznaj swoją nędzę, smuć się i płacz. Twój śmiech niech się  
obróci w żal za grzechy, a twoja radość w smutek. Uniż się przed Panem, a wtedy cię wywyższy.

1 List Piotra 3:8-10:  Wszyscy bądźcie jednomyślni,  współczujący, braterscy, miłosierni i  pokorni.
Nie  oddawajcie  złem za  zło  ani  obelgą  za  obelgę,  lecz  przeciwnie,  błogosławcie,  gdyż  powołani 
zostaliście aby odziedziczyć błogosławieństwo. Bo kto chce być zadowolony z życia i oglądać dobre 
dni, ten niech powstrzyma swój język od zła, a wargi od fałszywej mowy.

1 List Piotra 5:5-7: Podobnie młodsi, bądźcie ulegli starszym, a wszyscy bądźcie ulegli jedni drugim. 
Przepaszcie się pokorą, gdyż Bóg pysznym się sprzeciwia, a pokornym daje łaskę. Uniżcie się pod 
mocną ręką Boga, aby w swoim czasie was wywyższył. Złóż na Niego wszelką troskę, a On się o ciebie  
zatroszczy.

Posłuszeństwo lepsze jest niż ofiara, a uważne słuchanie lepsze niż tłuszcz barani. 
Gdyż nieposłuszeństwo (wobec słów Boga) jest takim samym grzechem jak czary, 

a krnąbrność jak bałwochwalstwo i oddawanie czci obrazom. (1 Samuela 15:22-23)

Księga Objawienia 22:11-20: Kto czyni nieprawość, niech nadal czyni nieprawość, a nieczysty niech się  
nadal zanieczyszcza, ale sprawiedliwy niechaj nadal czyni sprawiedliwość, a święty niech się nadal  
uświęca. Oto przyjdę wkrótce, a moja zapłata jest ze mną, aby oddać każdemu według jego czynów.
Ja jestem alfa i omega, pierwszy i ostatni, początek i koniec. Błogosławieni, którzy piorą swoje szaty,  
aby mieli prawo do drzewa życia i mogli wejść przez bramy do (świętego) miasta. Na zewnątrz którego  
pozostaną psy (nieczyści), czarownicy, wszetecznicy, mordercy, bałwochwalcy, oraz każdy, kto miłuje  
kłamstwo  i  je  czyni.  Ja,  Jezus,  wysłałem  mojego  posłańca,  aby  poświadczył  wam  to  w  zborach.
Ja jestem korzeniem i rodem Dawida, gwiazdą jasną poranną. A Duch i oblubienica mówią: Przyjdź!
I ten, kto to usłyszy, niech też powie: Przyjdź! A kto pragnie, niech przychodzi i niech za darmo weźmie  
wodę życia. Co do mnie, to świadczę każdemu, kto słucha słów proroctwa tej księgi: Jeżeli ktoś dołoży  
coś do nich, dołoży mu Bóg plag opisanych w tej księdze, a jeżeli ktoś coś ujmie ze słów tej proroczej  
księgi, tego Bóg pozbawi udziału w drzewie życia i w świętym mieście, które opisano w tej księdze.
To mówi ten, który o tym świadczy. Tak, przyjdę wkrótce.
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